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RAPORT CURENT 20/2026 
Conform prevederilor Legii nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață și 
Regulamentului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 5/2018 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori 
mobiliare, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile art. 99 din Codul Bursei de Valori 
Bucureşti, Titlul II, Emitenţi şi Instrumente Financiare. 

Data raportului 11.06.2026 
Denumirea societății Premier Energy PLC 
Sediul social Strada Themistokli Dervi, 48, Clădirea Athienitis 

Centennial, etajul 3, apartamentul/biroul 303, 1066, 
Nicosia, Cipru 

Email investor.relations@premierenergygroup.eu 
Nr. înreg. registrul societăților Cipru HE316455 
Capital social subscris și vărsat 125.001,25 euro 
Număr de acțiuni 125.001.250 
Simbol PE 
Piața de tranzacționare Bursa de Valori București, Segmentul Principal, 

Categoria Int'l 

Evenimente importante de raportat: Hotărârile AGA din data de 10.06.2026 

Conducerea Premier Energy PLC (denumită în continuare „Compania”) informează investitorii că în data de 
10.06.2026, începând cu ora 10:00, la Hotel Capital Plaza, Bulevardul Iancu de Hunedoara, nr. 54, București, 
România, a avut loc Adunarea Generală Anuală a Acționarilor („AGA”). Cvorumul legal și statutar a fost 
constituit la prima convocare. 

Hotărârile Adunării Generale Anuale a Acționarilor Companiei sunt anexate acestui raport curent. 

 

José Garza               Peter Stohr 

Director General               Director Financiar  
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PREMIER ENERGY PLC 

(“Societatea”) 

 

HOTĂRÂRILE SCRISE ALE ACȚIONARILOR SOCIETĂȚII 

PRIVIND PUNCTELE AFLATE PE ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII GENERALE ANUALE 

ADOPTATE ȘI APROBATE LA DATA DE 10 IUNIE 2026 

ÎN CADRUL ADUNĂRII GENERALE ANUALE A SOCIETĂȚII 

DESFĂȘURATĂ LA HOTELUL CAPITAL PLAZA, BUCUREȘTI, ROMÂNIA 

 

ACȚIONARII SOCIETĂȚII AU HOTĂRÂT URMĂTOARELE: 

 

Hotărârea nr. 1: Prezentarea, analizarea și aprobarea Raportului Financiar Anual, care include Situațiile 
Financiare individuale finale auditate ale Societății, Situațiile Financiare consolidate finale auditate ale 
Societății pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025, situațiile financiare întocmite în 
format ESEF, inclusiv etichetările iXBRL aplicate în Situațiile Financiare consolidate pentru anul 2025, 
Raportul Consiliului de Administrație al Societății („Consiliul de Administrație”), Raportul de 
Sustenabilitate redactat în conformitate cu Directiva privind Raportarea Corporativă de Sustenabilitate 
(CSRD), însoțit de raportul de asigurare limitată emis de Auditori, Declarația privind Guvernanța 
Corporativă și Raportul Auditorilor Independenți ai Societății asupra acestor situații financiare. 

Cu 99,9994784% din voturi (115.019.069 voturi), acționarii au aprobat Raportul Financiar Anual, care 
include Situațiile Financiare individuale finale auditate ale Societății, Situațiile Financiare consolidate 
finale auditate ale Societății pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025, situațiile 
financiare întocmite în format ESEF, inclusiv etichetările iXBRL aplicate în Situațiile Financiare 
consolidate pentru anul 2025, Raportul Consiliului de Administrație al Societății („Consiliul de 
Administrație”), Raportul de Sustenabilitate redactat în conformitate cu Directiva privind Raportarea 
Corporativă de Sustenabilitate (CSRD), însoțit de raportul de asigurare limitată emis de Auditori, 
Declarația privind Guvernanța Corporativă și Raportul Auditorilor Independenți ai Societății asupra 
acestor situații financiare. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 0,0005216% (600 voturi) din totalul voturilor exprimate de acționarii 
prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 139 abțineri și 0 voturi 
neexprimate. 
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Hotărârea nr. 2: Aprobarea reconfirmării numirii auditorilor independenți Ernst & Young Cyprus Ltd în 
calitate de auditori ai Societății pentru exercițiul financiar 2026 și autorizarea Consiliului de Administrație 
de a stabili remunerația acestora pentru anul 2026. 

Cu 99,9988749% din voturi (115.011.457 voturi), acționarii au votat în favoarea reconfirmării numirii 
auditorilor independenți Ernst & Young Cyprus Ltd în calitate de auditori ai Societății pentru exercițiul 
financiar 2026 și a autorizării Consiliului de Administrație de a stabili remunerația acestora pentru anul 
2026. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 0,0011251% (1.294 voturi) din totalul voturilor exprimate de acționarii 
prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 3.512 abțineri și 3.545 voturi 
neexprimate. 

 

Hotărârea nr. 21: Aprobarea reconfirmării numirii Ernst & Young Cyprus Ltd în calitate de furnizor de 
asigurare privind sustenabilitatea al Companiei pentru exercițiul financiar 2026 și autorizarea Consiliului 
de Administrație de a stabili remunerația acestuia pentru anul 2026. 

Cu 99,9988749% din voturi (115.015.007 voturi), acționarii au votat în favoarea reconfirmării numirii Ernst 
& Young Cyprus Ltd în calitate de furnizor de asigurare privind sustenabilitatea al Companiei pentru 
exercițiul financiar 2026 și a autorizării Consiliului de Administrație de a stabili remunerația acestuia 
pentru anul 2026. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 0,0011251% (1.294 voturi) din totalul voturilor exprimate de acționarii 
prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 3.507 abțineri și 0 voturi 
neexprimate. 

 

Hotărârea nr. 3: Supunerea pentru votul consultativ al Adunării Generale Anuale a Raportului de 
Remunerare al Administratorilor Executivi și Non-Executivi pentru exercițiul financiar încheiat la 31 
decembrie 2025. 

Cu 88,3454146% din voturi (101.607.550 voturi), acționarii au votat în favoarea Raportului de Remunerare 
al Administratorilor Executivi și Non-Executivi pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 11,6545854% (13.404.135 voturi) din totalul voturilor exprimate de 
acționarii prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 8.123 abțineri și 0 
voturi neexprimate. 

 

Hotărârea nr. 4: Aprobarea achiziționării de către Societate, direct de la entități administrate de 
Macquarie Asset Management a: 
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(i) unei participații reprezentând 100% din capitalul social și drepturile de vot ale Felix Distribution 
Holdings S.R.L., societate înregistrată în România, cu sediul social în Piața Charles de Gaulle nr. 15, 
etajul 5, Sector 1, București, România, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J2020011447409, fiind 
societatea-mamă a Distribuție Energie Oltenia S.A.; și 

(ii) unei participații reprezentând 100% din capitalul social și drepturile de vot ale Evryo Power S.A., 
societate înregistrată în România, cu sediul social în Strada Ion Ionescu de la Brad nr. 2B, etajul 1, Sector 
1, București, România, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J2005020570409, 

împreună cu toate drepturile și obligațiile aferente, pentru o contraprestație de 295 milioane EUR, la care 
se adaugă o contraprestație suplimentară de 7,0% pe an calculată începând cu data lockbox de 31 
decembrie 2025, precum și preluarea întregii datorii bancare curente, care se ridica la 2,02 miliarde RON 
pe bază de datorie netă la data de 31 decembrie 2025. Acești termeni și condiții sunt detaliați în 
continuare în contractul de vânzare-cumpărare de acțiuni și în documentația aferentă tranzacției 
(„Contractul”), puse la dispoziția acționarilor la sediul social al Societății începând cu data 
convocatorului prezentei Adunări Generale a Acționarilor, spre consultare, sub rezerva semnării unor 
angajamente de confidențialitate, după caz. 

Cu 99,9999878% din voturi (115.010.568 voturi), acționarii au votat în favoarea achiziționării a 100% din 
capitalul social și drepturile de vot ale Felix Distribution Holdings S.R.L. și ale Evryo Power S.A., direct 
de la entități administrate de Macquarie Asset Management. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 0,0000122% (14 voturi) din totalul voturilor exprimate de acționarii 
prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 726 abțineri și 8.500 voturi 
neexprimate. 

 

Hotărârea nr. 5: Aprobarea încheierii, executării și implementării de către Societate, în mod direct, a 
contractului de vânzare-cumpărare de acțiuni privind achiziționarea participațiilor reprezentând 100% 
din capitalul social și drepturile de vot ale Felix Distribution Holdings S.R.L. și 100% din capitalul social 
și drepturile de vot ale Evryo Power S.A., precum și a oricărei documentații accesorii necesare pentru 
implementarea și finalizarea tranzacției. 

Finalizarea tranzacției va fi condiționată de îndeplinirea sau, după caz, de renunțarea la condițiile 
suspensive prevăzute în Contract, inclusiv obținerea aprobărilor necesare de natură reglementară și 
corporativă. 

Cu 99,9999922% din voturi (115.016.930 voturi), acționarii au votat în favoarea încheierii, executării și 
implementării de către Societate a contractului de vânzare-cumpărare de acțiuni privind achiziționarea 
participațiilor reprezentând 100% din capitalul social și drepturile de vot ale Felix Distribution Holdings 
S.R.L. și 100% din capitalul social și drepturile de vot ale Evryo Power S.A., precum și a oricărei 
documentații accesorii necesare pentru implementarea și finalizarea tranzacției. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 0,0000078% (9 voturi) din totalul voturilor exprimate de acționarii 
prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 804 abțineri și 2.065 voturi 
neexprimate. 
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Hotărârea nr. 6: Aprobarea mandatului acordat Consiliului de Administrație al Societății, cu posibilitatea de 
subdelegare, pentru a lua toate măsurile necesare, în numele și pe seama Societății, în vederea negocierii, 
aprobării, semnării și implementării Contractului și a oricărei documentații aferente, precum și pentru 
finalizarea tranzacției. 

În acest scop, Consiliul de Administrație este autorizat să: 

(i) stabilească și să aprobe termenii și condițiile finale ale Contractului și ale tranzacției, inclusiv ajustările 
de preț, condițiile suspensive și mecanismele de finalizare; 

(ii) să negocieze, să aprobe și să semneze Contractul și orice documente accesorii necesare pentru 
implementarea și finalizarea tranzacției; 

(iii) să întreprindă toate demersurile necesare și să îndeplinească toate formalitățile în fața oricăror 
autorități competente și terți în legătură cu tranzacția; 

(iv) să aprobe orice modificări sau completări ale documentației tranzacției, în limitele aprobate de 
Adunarea Generală a Acționarilor; 

(v) să stabilească și să implementeze structura pentru realizarea tranzacției; 

(vi) să desemneze consultanți și furnizori de servicii și să semneze orice documente necesare pentru 
implementarea și finalizarea tranzacției; 

(vii) să delege conducerii executive implementarea celor de mai sus. 

Cu 99,9999922% din voturi (115.008.750 voturi), acționarii au votat în favoarea mandatului acordat 
Consiliului de Administrație al Societății, cu posibilitatea de subdelegare, pentru a lua toate 
măsurile necesare, în numele și pe seama Societății, în vederea negocierii, aprobării, semnării și 
implementării Contractului și a oricărei documentații aferente, precum și pentru finalizarea 
tranzacției. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 0,0000078% (9 voturi) din totalul voturilor exprimate de acționarii 
prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 524 abțineri și 10.525 voturi 
neexprimate. 

 

Hotărârea nr. 7: Aprobarea faptului că Societatea poate încheia una sau mai multe facilități bridge-to-bond, 
facilități de tip bridge loan, facilități interimare de finanțare a achiziției și/sau mecanisme similare de finanțare, 
cu una sau mai multe bănci, instituții financiare, instituții de credit, aranjori, subscriitori sau alte părți 
finanțatoare, pentru o valoare principală totală de până la 750 milioane EUR sau echivalentul acestei sume în 
RON. 

Facilitatea bridge-to-bond / bridge loan poate fi utilizată în scopul finanțării și/sau refinanțării, integral sau 
parțial, a: 

(i) achiziției menționate la punctele 4-6 de mai sus; 
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(ii) costurilor, comisioanelor, taxelor și cheltuielilor aferente achiziției și/sau mecanismelor de finanțare; 
și/sau 

(iii) scopurilor corporative generale ale Societății și/sau ale grupului acesteia, în măsura în care acestea 
sunt legate de achiziție și de finanțarea acesteia. 

Facilitatea bridge-to-bond / bridge loan poate fi denominată în EUR sau RON, poate fi pusă la dispoziție într-
una sau mai multe tranșe, poate fi garantată sau negarantată și poate avea orice perioadă de disponibilitate, 
scadență, dobândă, comisioane, condiții de rambursare, rambursare anticipată, anulare și refinanțare, astfel 
cum vor fi stabilite de Consiliul de Administrație al Societății. 

Facilitatea bridge-to-bond / bridge loan poate fi rambursată, refinanțată, înlocuită sau stinsă în orice alt mod, 
integral sau parțial, din veniturile obținute din una sau mai multe emisiuni de obligațiuni și/sau facilități de 
credit sindicalizat. 

În măsura permisă de lege și de documentația contractuală aplicabilă, refinanțarea sau stingerea facilității 
bridge-to-bond / bridge loan poate fi realizată și prin compensare, novație, schimb, rollover sau alte 
mecanisme de decontare implicând obligațiuni sau alte instrumente de datorie emise de Societate, fără ca 
aceste mecanisme să fie considerate ca reprezentând o conversie a unor astfel de obligațiuni în acțiuni ale 
Societății. 

Cu 99,9997313% din voturi (115.004.342 voturi), acționarii au votat în favoarea faptului că Societatea 
poate încheia una sau mai multe facilități bridge-to-bond, facilități de tip bridge loan, facilități interimare 
de finanțare a achiziției și/sau mecanisme similare de finanțare, cu una sau mai multe bănci, instituții 
financiare, instituții de credit, aranjori, subscriitori sau alte părți finanțatoare, pentru o valoare 
principală totală de până la 750 milioane EUR sau echivalentul acestei sume în RON. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 0,0002687% (309 voturi) din totalul voturilor exprimate de acționarii 
prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 1.087 abțineri și 14.070 
voturi neexprimate. 

 

Hotărârea nr. 8:  Aprobarea faptului că Societatea poate încheia una sau mai multe facilități de credit 
sindicalizat, facilități de tip club loan, facilități de credit bilaterale, facilități de credit la termen, facilități de 
credit revolving și/sau alte mecanisme de finanțare bancară, cu una sau mai multe bănci, instituții financiare, 
instituții de credit, aranjori, agenți sau alte părți finanțatoare, pentru o valoare principală totală de până la 750 
milioane EUR sau echivalentul acestei sume în RON. 

Facilitatea de credit sindicalizat poate fi utilizată în scopul finanțării și/sau refinanțării, integral sau parțial, a:  

(i) achiziției menționate la punctele 4-6 de mai sus; 

(ii) oricărei facilități bridge-to-bond, bridge loan, finanțări interimare a achiziției sau altor mecanisme de 
finanțare contractate în legătură cu achiziția; 

(iii) costurilor, comisioanelor, taxelor și cheltuielilor aferente achiziției și/sau mecanismelor de finanțare; 
și/sau 
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(iv) scopurilor corporative generale ale Societății și/sau ale grupului acesteia, în măsura în care acestea 
sunt legate de achiziție și de finanțarea acesteia. 

Facilitatea de credit sindicalizat poate fi denominată în EUR sau RON, poate fi pusă la dispoziție într-una sau 
mai multe tranșe, poate fi garantată sau negarantată și poate avea orice perioadă de disponibilitate, scadență, 
amortizare, dobândă, comisioane, condiții de rambursare, rambursare anticipată, anulare, refinanțare și alte 
condiții, astfel cum vor fi stabilite de Consiliul de Administrație al Societății. 

Facilitatea de credit sindicalizat poate fi încheiată ca finanțare de sine stătătoare, ca refinanțare a facilității 
bridge-to-bond / bridge loan, ca mecanism de finanțare de rezervă sau în combinație cu una sau mai multe 
emisiuni de obligațiuni ori alte mecanisme de finanțare aprobate de Adunarea Generală a Acționarilor. 

Cu 99,9993627% din voturi (115.007.875 voturi), acționarii au votat în favoarea faptului că Societatea 
poate încheia una sau mai multe facilități de credit sindicalizat, facilități de tip club loan, facilități de 
credit bilaterale, facilități de credit la termen, facilități de credit revolving și/sau alte mecanisme de 
finanțare bancară, cu una sau mai multe bănci, instituții financiare, instituții de credit, aranjori, agenți 
sau alte părți finanțatoare, pentru o valoare principală totală de până la 750 milioane EUR sau 
echivalentul acestei sume în RON. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 0,0006373% (733 voturi) din totalul voturilor exprimate de acționarii 
prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 675 abțineri și 10.525 voturi 
neexprimate. 

 

Hotărârea nr. 9: Aprobarea mandatului acordat Consiliului de Administrație al Societății, cu posibilitatea de 
subdelegare, pentru a lua toate măsurile, în numele și pe seama Societății, în conformitate cu termenii și 
condițiile principale aprobate de Adunarea Generală a Acționarilor la punctele 7-8 de mai sus, în scopul 
negocierii, aprobării, semnării, tragerii, implementării, modificării, refinanțării, rambursării și finalizării 
facilității bridge-to-bond / bridge loan și/sau a facilității de credit sindicalizat. 

În acest scop, Consiliul de Administrație este autorizat să: 

(i) stabilească valoarea finală, moneda, perioada de disponibilitate, scadența, dobânda, comisioanele, 
condițiile de rambursare, rambursare anticipată, anulare, refinanțare și alte condiții ale facilității bridge-
to-bond / bridge loan și/sau ale facilității de credit sindicalizat; 

(ii) să selecteze și să desemneze băncile, instituțiile financiare, instituțiile de credit, aranjorii, agenții, 
subscriitorii, creditorii, consultanții juridici, consultanții financiari, auditorii și orice alți consultanți sau 
furnizori de servicii necesari pentru aceste mecanisme de finanțare; 

(iii) să negocieze, să aprobe și să semneze orice scrisori de angajament, scrisori de mandat, term sheet-uri, 
contracte de facilitate, contracte de împrumut, scrisori privind comisioanele, contracte de agenție, 
documente de garanție, documente privind garanțiile, acorduri între creditori, acorduri de subordonare, 
documente de hedging, notificări, certificate, confirmări, cereri de tragere și orice alte documente 
necesare sau utile în legătură cu aceste mecanisme de finanțare; 
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(iv) să aprobe orice tragere, utilizare, rambursare, rambursare anticipată, refinanțare, înlocuire, modificare, 
renunțare, prelungire, anulare sau încetare a acestor mecanisme de finanțare; 

(v) să aprobe rambursarea, rambursarea anticipată, refinanțarea, înlocuirea sau stingerea facilității bridge-
to-bond / bridge loan și/sau a facilității de credit sindicalizat din veniturile obținute din una sau mai 
multe emisiuni de obligațiuni sau alte mecanisme de finanțare aprobate de Adunarea Generală a 
Acționarilor; 

(vi) să efectueze toate acțiunile, înregistrările, depunerile, notificările și formalitățile necesare sau utile 
pentru implementarea hotărârilor adoptate de Adunarea Generală a Acționarilor în legătură cu aceste 
mecanisme de finanțare. 

Consiliul de Administrație poate delega conducerii executive a Societății îndeplinirea anumitor sau tuturor 
activităților operaționale necesare pentru implementarea facilității bridge-to-bond / bridge loan și/sau a 
facilității de credit sindicalizat. 

Cu 99,9996235% din voturi (115.008.314 voturi), acționarii au votat în favoarea mandatului acordat 
Consiliului de Administrație al Societății, cu posibilitatea de subdelegare, pentru negocierea, 
aprobarea, semnarea, tragerea, implementarea, modificarea, refinanțarea, rambursarea și finalizarea 
facilității bridge-to-bond / bridge loan și/sau a facilității de credit sindicalizat, în conformitate cu 
termenii și condițiile principale aprobate de Adunarea Generală a Acționarilor la punctele 7-8 de mai sus. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 0,0003765% (433 voturi) din totalul voturilor exprimate de acționarii 
prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 536 abțineri și 10.525 voturi 
neexprimate. 

 

Hotărârea nr. 10: Aprobarea plafonului de până la 750 milioane EUR sau echivalentul acestei sume în RON, 
pentru una sau mai multe emisiuni de obligațiuni nominative, dematerializate emise de Societate, pe o 
perioadă de 12 luni de la data hotărârii Adunării Generale a Acționarilor. 

Obligațiunile pot fi emise pe piețele de capital din România și/sau internaționale, pot fi denominate în EUR sau 
RON, pot purta dobândă fixă sau variabilă, pot fi emise cu sau fără discount, pot fi garantate sau negarantate, 
cu sau fără garanții, și pot avea o maturitate maximă de până la 8 ani. 

Obligațiunile pot fi emise în scopul finanțării și/sau refinanțării, integral sau parțial, a: 

(i) achiziției menționate la punctele 4-6 de mai sus; 

(ii) rambursării, rambursării anticipate sau refinanțării oricărei facilități bridge-to-bond, bridge loan, 
facilități de credit sindicalizat, finanțări interimare sau altor mecanisme de finanțare a achiziției 
contractate în legătură cu achiziția menționată la punctele 7-8 de mai sus; 

(iii) costurilor, comisioanelor, taxelor și cheltuielilor aferente achiziției și/sau emisiunilor de obligațiuni; 
și/sau 

(iv) scopurilor corporative generale ale Societății și/sau ale grupului acesteia. 
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Obligațiunile pot fi vândute prin una sau mai multe oferte adresate investitorilor de pe piața de capital, inclusiv 
prin intermediul unei societăți de servicii de investiții financiare, instituții de credit, intermediar, sindicat de 
intermediari sau altor entități autorizate să presteze servicii și activități de investiții, în conformitate cu 
legislația aplicabilă din România, europeană sau internațională privind piețele de capital. 

Obligațiunile pot fi admise la tranzacționare pe una sau mai multe piețe reglementate și/sau alte sisteme de 
tranzacționare din România și/sau din străinătate, astfel cum va fi stabilit de Consiliul de Administrație al 
Societății. 

Cu 99,9993627% din voturi (115.008.009 voturi), acționarii au votat în favoarea aprobării plafonului de 
până la 750 milioane EUR sau echivalentul acestei sume în RON, pentru una sau mai multe emisiuni de 
obligațiuni nominative, dematerializate emise de Societate, pe o perioadă de 12 luni de la data hotărârii 
Adunării Generale a Acționarilor. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 0,0006373% (733 voturi) din totalul voturilor exprimate de acționarii 
prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 541 abțineri și 10.525 voturi 
neexprimate. 

 

Hotărârea nr. 11: Aprobarea mandatului acordat Consiliului de Administrație al Societății, cu posibilitatea de 
subdelegare, pentru a lua toate măsurile, în numele și pe seama Societății, în conformitate cu termenii și 
condițiile principale aprobate de Adunarea Generală a Acționarilor la punctul 10 de mai sus, în scopul inițierii, 
derulării și finalizării operațiunilor de emisiune de obligațiuni. 

În acest scop, Consiliul de Administrație este autorizat să: 

(i) stabilească limitele valorice ale fiecărei emisiuni de obligațiuni; 

(ii) să stabilească moneda și maturitatea fiecărei emisiuni de obligațiuni; 

(iii) să stabilească rata dobânzii, cuponul, prețul de emisiune, valoarea nominală, condițiile de 
răscumpărare și orice alte condiții finale ale obligațiunilor; 

(iv) să negocieze și să aprobe prospectul, prospectul de bază, termenii finali, memorandumul de ofertă, 
memorandumul informativ și/sau orice alte documente de ofertă sau de admitere la tranzacționare 
necesare pentru emiterea, oferta și/sau admiterea la tranzacționare a obligațiunilor; 

(v) să stabilească în detaliu parametrii fiecărei oferte, inclusiv tipul ofertei, teritoriul ofertei, perioada de 
subscriere și procedura de subscriere; 

(vi) să aprobe termenii finali ai fiecărei emisiuni sau tranșe de obligațiuni, în funcție de condițiile de piață și, 
după caz, în urma procesului de market sounding și/sau bookbuilding; 
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(vii) să selecteze și să desemneze societatea de servicii de investiții financiare, instituția de credit, 
intermediarul, sindicatul de intermediari, aranjorii, dealerii, managerii, bookrunnerii, agenții de plată, 
agenții fiscali, agenții de listare, consultanții juridici, auditorii și orice alți consultanți sau furnizori de 
servicii necesari pentru emisiunile de obligațiuni și/sau admiterea la tranzacționare a obligațiunilor; 

(viii) să aprobe piața reglementată și/sau sistemul de tranzacționare pe care obligațiunile vor fi admise la 
tranzacționare și să efectueze toate acțiunile și formalitățile necesare pentru această admitere la 
tranzacționare; 

(ix) să semneze, prin reprezentanții săi autorizați, toate documentele necesare sau utile pentru inițierea, 
derularea și finalizarea emisiunilor de obligațiuni, a ofertelor de obligațiuni și a admiterii la 
tranzacționare a obligațiunilor, chiar dacă astfel de documente nu sunt menționate în mod expres în 
prezenta hotărâre; 

(x) să efectueze toate acțiunile, înregistrările, depunerile, notificările și formalitățile necesare sau utile 
pentru implementarea hotărârilor adoptate de Adunarea Generală a Acționarilor în legătură cu 
emisiunile de obligațiuni. 

Consiliul de Administrație poate delega conducerii executive a Societății îndeplinirea anumitor sau tuturor 
activităților operaționale necesare pentru implementarea emisiunilor de obligațiuni, a ofertelor de obligațiuni 
și a admiterii la tranzacționare a obligațiunilor. 

Pentru evitarea oricărui dubiu, alternativele de finanțare menționate la punctele 7-11 de mai sus sunt 
destinate să ofere Societății flexibilitate în selectarea și implementarea structurii optime de finanțare a 
achiziției, în funcție de condițiile de piață, negocierile cu părțile finanțatoare și calendarul tranzacției. 
Aprobarea plafoanelor maxime pentru fiecare alternativă de finanțare nu trebuie interpretată ca o obligație sau 
intenție a Societății de a contracta, utiliza sau emite finanțare în cadrul fiecăreia dintre aceste alternative până 
la valoarea maximă aprobată. Societatea poate utiliza una sau mai multe dintre aceste alternative de finanțare 
separat, succesiv sau în combinație, iar orice finanțare efectiv contractată, utilizată sau emisă va fi stabilită 
de Consiliul de Administrație în limitele aprobate de Adunarea Generală a Acționarilor și prin raportare la 
necesitățile efective de finanțare ale achiziției și la costurile aferente. 

Cu 99,9997313% din voturi (115.008.433 voturi), acționarii au votat în favoarea mandatului acordat 
Consiliului de Administrație al Societății, cu posibilitatea de subdelegare, pentru a lua toate măsurile, în 
numele și pe seama Societății, în conformitate cu termenii și condițiile principale aprobate de Adunarea 
Generală a Acționarilor la punctul 10 de mai sus, în scopul inițierii, derulării și finalizării operațiunilor de 
emisiune de obligațiuni. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 0,0002687% (309 voturi) din totalul voturilor exprimate de acționarii 
prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 536 abțineri și 10.530 voturi 
neexprimate. 

 

 

mailto:office@premierenergygroup.eu
http://www.premierenergygroup.eu/


   
 

Premier Energy PLC 

Număr de înregistrare: HE316455 

Capital social: EUR 125.001,25  

office@premierenergygroup.eu  

Strada Themistokli Dervi, 48,  

Clădirea Athienitis Centennial, etajul 3, Birou 303, 

1066, Nicosia, Cipru 

www.premierenergygroup.eu    

Hotărârea nr. 12: Aprobarea faptului că, în legătură cu mecanismele de finanțare aprobate la punctele 7-11 
de mai sus, inclusiv orice facilitate bridge-to-bond, bridge loan, facilitate de credit sindicalizat, emisiune de 
obligațiuni și/sau orice refinanțare, înlocuire, modificare sau prelungire a acestora, Societatea poate constitui, 
acorda, menține, modifica, completa, confirma, elibera și/sau înlocui și poate determina, în măsura 
competențelor sale corporative, constituirea, acordarea, menținerea, modificarea, completarea, 
confirmarea, eliberarea și/sau înlocuirea de către orice societate din cadrul grupului Societății a oricăror 
garanții reale, garanții și alte mecanisme de susținere a creditului necesare sau convenite în legătură cu astfel 
de mecanisme de finanțare. 

Garanțiile reale, garanțiile și alte mecanisme de susținere a creditului pot garanta obligațiile Societății 
asumate în temeiul sau în legătură cu mecanismele de finanțare aprobate de Adunarea Generală a 
Acționarilor, până la o valoare maximă agregată garantată de 750 milioane EUR sau echivalentul acestei sume 
în RON, acoperind principalul, dobânda, dobânda penalizatoare, comisioanele, costurile, cheltuielile, 
obligațiile de despăgubire, obligațiile aferente operațiunilor de hedging, costurile de întrerupere, sumele 
make-whole, taxele și orice alte obligații de plată care decurg din sau în legătură cu aceste mecanisme de 
finanțare. 

Garanțiile reale, garanțiile și alte mecanisme de susținere a creditului pot include, fără limitare: 

(i) gajuri, ipoteci mobiliare, mecanisme de garanție financiară sau alte garanții reale asupra acțiunilor, 
părților sociale, participațiilor sau altor interese de capital deținute de Societate, inclusiv asupra 
acțiunilor, părților sociale, participațiilor sau altor interese de capital în filiale existente sau viitoare 
și/sau în societățile achiziționate în legătură cu achiziția; 

(ii) ipoteci, sarcini, gajuri sau alte garanții reale asupra activelor imobile, activelor mobile, echipamentelor, 
instalațiilor, centralelor, parcurilor eoliene, activelor de producere a energiei, terenurilor, clădirilor și 
oricăror alte active corporale ale Societății; 

(iii) gajuri, mecanisme de garanție financiară sau alte garanții reale asupra conturilor bancare, numerarului, 
depozitelor, instrumentelor financiare, conturilor de instrumente financiare și altor creanțe bănești;  

(iv) cesiuni cu titlu de garanție, gajuri, sarcini sau alte garanții reale asupra creanțelor, împrumuturilor intra-
grup, dividendelor, distribuirilor, despăgubirilor din asigurări, drepturilor contractuale, drepturilor 
aferente contractelor materiale, drepturilor aferente documentației de proiect și oricăror alte drepturi 
sau creanțe; 

(v) garanții corporative, fideiusiuni, angajamente de despăgubire, angajamente de susținere, acorduri de 
subordonare, acorduri între creditori și orice alte garanții, mecanisme de garantare sau de susținere a 
creditului. 

Garanțiile reale, garanțiile și alte mecanisme de susținere a creditului pot fi acordate în favoarea, după caz, a 
creditorilor, deținătorilor de obligațiuni, aranjorilor, dealerilor, managerilor, bookrunnerilor, subscriitorilor, 
agenților facilității, agenților de garanții, trustee-ilor, agenților de colateral, agenților de plată, reprezentanților 
deținătorilor de obligațiuni sau oricăror alte părți finanțatoare și pot fi structurate ca garanții de rang întâi, rang 
secundar, pari passu, comune, partajate, bilaterale, sindicalizate, deținute prin trustee sau prin agent, astfel 
cum va fi stabilit de Consiliul de Administrație al Societății. 
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Constituirea și acordarea oricăror garanții reale, garanții sau alte mecanisme de susținere a creditului de către 
societățile din cadrul grupului Societății vor fi supuse cerințelor legale aplicabile, aprobărilor corporative și 
aprobărilor de reglementare aplicabile acestor societăți și active. 

Cu 99,9993409% din voturi (115.007.716 voturi), acționarii au votat în favoarea aprobării faptului că 
Societatea poate constitui, acorda, menține, modifica, completa, confirma, elibera și/sau înlocui, în 
legătură cu mecanismele de finanțare aprobate la punctele 7-11 de mai sus, și poate determina, în 
măsura competențelor sale corporative, constituirea, acordarea, menținerea, modificarea, 
completarea, confirmarea, eliberarea și/sau înlocuirea de către orice societate din cadrul grupului 
Societății a oricăror garanții reale, garanții și alte mecanisme de susținere a creditului necesare sau 
convenite în legătură cu astfel de mecanisme de finanțare. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 0,0006591% (758 voturi) din totalul voturilor exprimate de acționarii 
prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 809 abțineri și 10.525 voturi 
neexprimate. 

 

Hotărârea nr. 13: Aprobarea mandatului acordat Consiliului de Administrație al Societății, cu posibilitatea de 
subdelegare, pentru a stabili, aproba, negocia, semna, implementa, modifica, completa, confirma, elibera 
și/sau înlocui garanțiile reale, garanțiile și alte mecanisme de susținere a creditului menționate la punctul 12 
de mai sus, în legătură cu orice facilitate bridge-to-bond, bridge loan, facilitate de credit sindicalizat, emisiune 
de obligațiuni și/sau orice refinanțare, înlocuire, modificare sau prelungire a acestora. 

În acest scop, Consiliul de Administrație este autorizat să: 

(i) stabilească activele, drepturile, creanțele, conturile bancare, acțiunile, părțile sociale, participațiile, 
contractele și alte elemente asupra cărora vor fi constituite garanțiile reale; 

(ii) să stabilească societățile din cadrul grupului Societății care vor acorda garanții reale, garanții sau alte 
mecanisme de susținere a creditului, sub rezerva cerințelor legale aplicabile și a aprobărilor corporative 
necesare; 

(iii) să stabilească valoarea maximă garantată, rangul garanțiilor reale, obligațiile garantate, părțile 
garantate, beneficiarii, agentul de garanții, trustee-ul, agentul de colateral sau orice alt reprezentant al 
părților garantate; 

(iv) să negocieze, să aprobe și să semneze orice contracte de garanție, contracte de ipotecă, contracte de 
gaj, contracte de garanție financiară, contracte de gaj asupra conturilor, contracte de gaj asupra 
acțiunilor, cesiuni cu titlu de garanție, contracte de garanție corporativă, contracte de fideiusiune, 
contracte de despăgubire, acorduri între creditori, acorduri de subordonare, contracte privind agenția 
de garanții, trust deeds, confirmări, notificări, certificate, procuri și orice alte documente necesare sau 
utile pentru constituirea, perfectarea, înregistrarea, menținerea, modificarea, eliberarea sau înlocuirea 
garanțiilor reale, garanțiilor și altor mecanisme de susținere a creditului; 

 

 

mailto:office@premierenergygroup.eu
http://www.premierenergygroup.eu/


   
 

Premier Energy PLC 

Număr de înregistrare: HE316455 

Capital social: EUR 125.001,25  

office@premierenergygroup.eu  

Strada Themistokli Dervi, 48,  

Clădirea Athienitis Centennial, etajul 3, Birou 303, 

1066, Nicosia, Cipru 

www.premierenergygroup.eu    

(v) să aprobe și să efectueze orice depuneri, înregistrări, notificări, publicări și formalități la orice registru 
al comerțului, carte funciară, registru de garanții mobiliare, depozitar de valori mobiliare, bancă, bancă 
de cont, autoritate de reglementare, autoritate publică sau orice altă autoritate competentă ori terț; 

(vi) să aprobe orice modificare, completare, confirmare, înlocuire, eliberare, anulare, executare sau 
reînregistrare a oricărei garanții reale, garanții sau altui mecanism de susținere a creditului; 

(vii) să aprobe partajarea, rangul, subordonarea, eliberarea, înlocuirea sau realocarea oricăror garanții reale, 
garanții sau alte mecanisme de susținere a creditului între părțile finanțatoare în cadrul facilității bridge-
to-bond / bridge loan, facilității de credit sindicalizat, obligațiunilor și/sau oricăror alte mecanisme de 
refinanțare; 

(viii) să efectueze toate acțiunile și formalitățile necesare sau utile pentru implementarea hotărârilor 
adoptate de Adunarea Generală a Acționarilor în legătură cu pachetul de garanții și garanții. 

Consiliul de Administrație poate delega conducerii executive a Societății îndeplinirea anumitor sau tuturor 
activităților operaționale necesare pentru implementarea garanțiilor reale, garanțiilor și altor mecanisme de 
susținere a creditului. 

Cu 99,9993626% din voturi (115.005.444 voturi), acționarii au votat în favoarea mandatului acordat 
Consiliului de Administrație al Societății, cu posibilitatea de subdelegare, pentru a stabili, aproba, 
negocia, semna, implementa, modifica, completa, confirma, elibera și/sau înlocui garanțiile reale, 
garanțiile și alte mecanisme de susținere a creditului menționate la punctul 12 de mai sus, în legătură 
cu orice facilitate bridge-to-bond, bridge loan, facilitate de credit sindicalizat, emisiune de obligațiuni 
și/sau orice refinanțare, înlocuire, modificare sau prelungire a acestora. 

Voturile „împotrivă” au reprezentat 0,0006374% (733 voturi) din totalul voturilor exprimate de acționarii 
prezenți, reprezentați sau care au votat prin corespondență. S-au înregistrat 536 abțineri și 13.095 voturi 
neexprimate. 

……………………………. 

Peter Stohr  

Președintele ședinței 

……………………………. 

Costas Christoforou 

în numele Cymanco Services Limited 

Secretarul ședinței 
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